
- 1 - 

 メタバースを体験しながら明日の教育を語り合いませんか。～特別体験研修のご案内～  

 今年度の若教の事業は先日の研修会で終了のはずでしたが、特別研修の機会を得ました

ので、みなさんにお誘いのご連絡を致します。今回は、東京書籍が制作するメタバース会

場で開催し、モニターとしてご参加いただきます。以下に今回の研修に至る経緯も含めご

説明いたしますので、ご理解頂きご参加いただきたくご案内申し上げます。年度末のお忙

しい時期かとは思いますが、みなさんのご参加をお待ちしています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本研修会実施の経緯  
 今回の研修会は、教科書会社の東京書籍さんからのお声かけで実施の運びとなりました。過

日、鳴川先生のほうに東書さんから『メタバース空間の開発をしているので、福島県の先生方

にモニターとして体験して見ないか』とのお誘いがありました。ぜひ体験の機会を持ってみようと

いう事になり、今回の研修会を実施することといたしました。東書さんからは、『開発中のプロト

タイプのモニターとして実施していただくので、体験後にアンケートで気づいたことを知らせてい

ただきたい』とのお願いがありました。もちろん、今問題になっている教科書会社からの利益供

与と言ったこととは一切関係ありませんので、ご安心下さい。  

 

 

 

○  開催期日  

  2023 年 3 月 11 日（土）  午後 1 時～午後４ 時 30 分（予定）  

  （なお、当日は東日本大震災の日ですので、午後 2 時 46 分には黙祷する時間を設けます。）  

○  参加方法  

  zoom 及び Cluster（メタバース空間に入るためのアプリです）を使用します 

  （使用方法等については，参加される予定の皆様に後日メールで詳細を送付いたします）  

   （参加予定の場合，上記アプリを端末にインストールをお願いいたします）  

○  主な内容 (仮 ) 

 ・  メタバース空間を体験してみよう！  

 ・  メタバースで研修会をやってみよう！  

 ・  アンケートへのご協力！  

○  参加にあたってのお願い 

  研修会の参加料は無料です。  

  参加者には体験後にアンケートにご協力頂くことが参加条件となります。  

○  申し込み先  

  https://forms.gle/AB2zEu9dwfZZSgb96             

  ３ 月６ 日〆切になります。先着 30 名のみとなります。    （←こちらかも申し込めます） 

○  その他  

 ・  本研修会についてご不明な点等ございましたら，下記メールアドレスにご連絡ください。 

   wakakyo.seminar.jimukyoku@gmail.com （事務局  植木  まで）  

 

 

 

 

https://forms.gle/AB2zEu9dwfZZSgb96
mailto:wakakyo.seminar.jimukyoku@gmail.com


- 2 - 

 

最新技術でもあり，これからの世の中で  

当たり前のなることが予想される  

メタバースを体験しながら，  

みんなで教育について語りませんか。  

東京書籍様より 

 東京書籍は、バーチャル技術の進展に伴って「学びの場」が多様化すると考えており、メタ

バース空間を活用した、新たな学びの場について研究・検討を進めております。  

学校においても、GIGA スクール構想が進展するなかで、先生方や子どもたちの学びが変化し

つつあります。  

 今回は、メタバース空間という、新しい学習環境の可能性を先生方に感じていただくとともに、

どのような学びの空間にすることが、より学習効果を高めることにつながるかをお考えいただきた

く存じます。  

 なお、今回、モニターとしてご参加いただく先生方皆さまに、GoogleForm を使用したアンケ

ートにご協力いただきます。いただいたご意見をもとに、メタバース空間における学びの在り方の

検討を深めて参ります。ご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。  

※アンケートについては、若教事務局を通して、後日メールでお送りいたします。  

 ご回答にかかるお時間は、最長で 5 分程度の内容となる見込みでございます。  

 

 

 

 


